
 

 

        VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELL'ASSEMBLEA  

       

   N.RO 49 
 

DELIBERAZIONI ASSEMBLEA NN. 40 E 41 SEDUTA DEL 03.11.2020 – 

COMUNICAZIONE ESITO ISTRUTTORIA CONCESSIONE CONTRIBUTI 

COMUNALI DI INTERESSE LOCALE E SOVRACOMUNALE PRESENTATI 

ENTRO IL 30.10.2020 – ESPRESSIONE ATTO INDIRIZZO SULLE DOMANDE 

SOTTOPOSTE A SOSPENSIVA 

 

 

 

  L'anno duemilaVENTI, il giorno 28 del mese di DICEMBRE, ad 
ore 18.30 presso la sede virtuale del domicilio del Presidente 
a seguito di regolare convocazione, in seduta pubblica, ai sensi 
dell’art. 6 dello Statuto, ed in attuazione del Decreto Presidenziale 
prot. 753 con rispetto delle regole di sicurezza previste dal 
Documento Interno Misure Sicurezza Covid19 approvato con 
Determinazione n.25 dd 19.05.2020 si è riunita l'Assemblea in 
forma telematica. 

Sono presenti i signori: 

   PRESENTE ASSENTE 

1 Bazzoli Franco ⊠  

2 Zontini Nicola ⊠  

3 Battocchi Gianni ⊠  

4 Rota Sergio ⊠  

5 Butterini Giorgio  ⊠ 

6 Andreolli Remo ⊠  

7 Bertini Carlo  ⊠ 

8 Cellana Erick   ⊠ 

Assiste il Segretario consortile FIORONI dr.ssa LARA 

Effettuato l’appello nominale degli amministratori a cura del 
segretario consortile, tutti in collegamento su piattaforma 
telematica eccezion fatta per il Presidente ed il segretario che 
assistono in presenza, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, il Presidente, effettuata una verifica del collegamento 
simultaneo in modalità audio video di tutti i presenti, dichiara 
valida ed aperta la seduta per la trattazione dell'argomento in 
oggetto. 

 

 

 

Referto di pubblicazione 

(art. 183 L.R.03.05.2018 n.2) 

Io sottoscritto Segretario 
Consortile certifico che il 
presente verbale viene 
pubblicato il giorno 

30.12.2020 
all’albo telematico del 
Consorzio come previsto 
dall’art. 183 del C.E.L. 
dove rimarrà in 
pubblicazione per 10 
giorni consecutivi. 
 
 
IL SEGRETARIO 
Fioroni dr.ssa Lara 
 
 
 

 



 

 

L'ASSEMBLEA 

Prima di dare inizio alla trattazione del punto all’ordine del giorno il Sindaco di Borgo Chiese, sig. 
Giorgio Butterini, lascia i lavori assembleari in seguito ad una chiamata di intervento da parte della 
Protezione Civile per interventi urgenti sulla viabilità. 

L’Assemblea è così composta da nr. 5 membri, permane assicurato il numero legale per la validità 
della seduta e si può continuare nella trattazione del punto oggetto di disamina. 

 

VISTO l’art. 2 dello Statuto del Consorzio che nel fissare gli scopi consortili incentiva ogni iniziativa 
o attività diretta a contribuire al progresso economico e sociale, culturale, turistico e produttivo della 
popolazione e del territorio del B.I.M. del Chiese; 

PRESO ATTO che con deliberazione dell'Assemblea n. 9 del 23.03.2017, è stato approvato il 
Regolamento per la concessione di contributi e del patrocinio consorziale e che con deliberazione 
dell'Assemblea n. 15 del 30.03.2018 e n. 22 del 18.03.2019, sono state approvate le modifiche al 
Regolamento per la concessione di contributi e del patrocinio consorziale, il quale disciplina le 
modalità e le condizioni da rispettare per l’ammissione e la concessione di contributi a favore degli 
enti e delle associazioni indicati nell’art. 3 dello stesso Regolamento; 

ASSODATO che tale Regolamento è pubblicato sul sito web del Consorzio, consultabile da parte di 
tutti gli interessati; 

RICORDATO CHE il Consorzio, nel perseguimento dei fini statutari sopraccitati, concede contributi 
ad associazioni, comitati e gruppi che operano nella Valle del Chiese al fine di una promozione civile, 
sociale, sportiva, economica e culturale delle comunità coinvolte e a tale scopo predispone 
annualmente adeguata dotazione finanziaria; 

RICHIAMATE le deliberazioni Assemblea nr. 40 e 41 dd 03.11.2020 con le quali  

- si approvava l’assegnazione dei contributi economici in favore delle Associazioni operanti sul 
territorio della Valle del Chiese, sia di interesse locale che di interesse sovracomunale, il cui 
esame istruttorio risultava essere stato completato con esito favorevole; 

- si escludevano dall’assegnazione di contributi economici le Associazioni per le quali l’esito 
istruttorio, completato, aveva riscontrato la non ammissibilità della domanda a contributo, 
indicandone la motivazione (in genere per bilancio in attivo oppure per presentazione di 
spese non ammissibili); 

- si stabiliva l’ammontare del contributo eventualmente assegnabile alle associazioni la cui 
integrazione istruttoria, ancora da portare a termine, avesse poi dato esito positivo 
all’ammissibilità al contributo economico medesimo; 

DATO ATTO che a seguito dell’esperita integrazione istruttoria, il segretario consortile, responsabile 
del procedimento, ha presentato all’Assemblea gli schemi di riepilogo dell’esito istruttorio delle 
domande di contributo economico di interesse sovracomunale e di interesse locale, i cui prospetti 
sono stati acquisti agli atti istruttori del presente provvedimento; 

RICORDATO che  

- con la deliberazione nr. 41 dd 03.11.2020 l’Assemblea decideva di sospendere l’esame 
istruttorio delle domande presentate dai Corpi locali dei Vigili del Fuoco in attesa di definire 
un piano strategico di Valle a finanziamento specifico di tutti i Corpi dei Vigli del Fuoco 
presenti nella Valle del Chiese; 

- nella seduta assembleare dello scorso 30 novembre, come risultante dal verbale di seduta, 
l’Assemblea constatava che non si disponeva dei tempi procedurali per effettuare la 
valutazione di fattibilità e l’eventuale adozione di un Piano strategico di Valle e incaricava 
l’ufficio competente a completare l’integrazione istruttoria necessaria, con assegnazione dei 
contributi nei limiti degli indirizzi assunti nella deliberazione nr. 41 surrichiamata; 

 



 

 

APPURATO che il segretario riferisce della sussistenza di due domande di contributo, una di 
interesse sovracomunale ed una di interesse locale, entrambe ammissibili a contributo a seguito 
del completamento dell’istruttoria, che tuttavia risultano prive di atto di indirizzo in ordine 
all’ammontare del contributo economico assegnabile, non espresso nelle surrichiamate 
deliberazioni nn. 40 e 41, e precisamente: 
 

RICHIEDENTE COMUNE OGGETTO DOMANDA IMPORTO 
RICHIESTO 

CATEGORIA 

PRO LOCO DI STORO M2 
STORO

  
53° Gran Carnevale Di 
Storo  

€ 5.000,00

  
Int. 
sovracomunale 

CORPO VV.FF. STORO 
STORO Acquisto indumenti 

antiacqua  
€ 14.533,20 int. locale 

 
PRESO ATTO inoltre che il Vicesindaco del Comune di Pieve di Bono – Prezzo ha manifestato 
l’esigenza di poter rivedere al rialzo il contributo economico definito nella deliberazione nr. 41 in 
favore della Banda Musicale di Pieve di Bono, avvalendosi delle risorse spettanti al Comune di 
Pieve di Bono-Prezzo per l’assegnazione di contributi di interesse locale, e ciò in ragione del fatto 
che in data successiva alla presentazione della domanda di contributo economico la Banda 
Musicale ha ricevuto comunicazione di mancata conferma del contributo economico inizialmente 
assegnatole dalla Cassa Rurale, creando così un ammanco significativo nel bilancio;  
 
PRESO ATTO pertanto che la proposta avanzata dal delegato con competenza territoriale è di 
incrementare da € 500,00 ad € 2.000,00 il contributo economico assegnato alla Banda Musicale, a 
fronte di una richiesta iniziale di contributo di € 4.300,00, avvalendosi delle somme ancora a 
disposizione del Comune di Pieve di Bono – Prezzo per l’anno 2020; 

SENTITO il Sindaco di Storo sig. Nicola Zontini, in qualità di delegato competente per la domanda 
di interesse locale, che propone di assegnare un contributo al Corpo VVFF di Storo di €1.992,00, da 
imputarsi al codice 01.11.1.04. capitolo 2400, nella capienza della quota di competenza del Comune 
di Storo, giusta deliberazione Assemblea nr. 41 dd 03.11.2020; 

SENTITA la proposta del Presidente sig. Franco Bazzoli di assegnare il contributo economico di 
€5.000,00 anche per l’anno 2020 all’Associazione Pro Loco di Storo M2, da imputarsi al competente 
codice 01.11.1.04  capitolo 2420 “Contributi a enti, associazioni, fondazioni, istituzioni, comitati ecc. 
per progetti, iniziative ed eventi di carattere sovracomunale” del bilancio di previsione 2020 – 2022, 
esercizio 2020, che presenta l’occorrente disponibilità finanziaria; 

CONSTATATO che, in base al Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2020, adottato 
con delibera n. 4 di data 27.05.2020, competente all'adozione del presente provvedimento è 
l'Assemblea; 

VISTO il parere sulla regolarità tecnica espresso dal Segretario consortile attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa contenuta in questo provvedimento, giusto artt. 185 e 187 
del Codice Enti Locali (C.E.L.); 

VISTO il parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile Servizio Finanziario previsto 
dagli artt. 185 e 187 del Codice Enti Locali (C.E.L.); 

VISTO lo Statuto consorziale approvato con deliberazione assembleare n. 13/AG del 12.12.2016. 

VISTO il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige, approvato con Legge 
Regionale 3 maggio 2018 n. 2; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

Il Presidente invita ad esprimere il proprio voto in modo separato sulle singole domande di contributo 
oggetto di esame: 

1.  per l’assegnazione del contributo economico di €5.000,00 alla domanda di interesse 
sovracomunale presentata dall’Associazione Pro Loco Storo M2 



 

 

Voti favorevoli nr. 3, contrari n.0, astenuti nr. 2 (Remo Andreolli – motivazione: rientra nelle 
competenze decisorie degli uffici in esecuzione dei parametri dettati dal regolamento competente; 
Nicola Zontini – motivazione: conflitto di interessi per aver assunto ruolo rilevante in seno 
all’Associazione), su nr. 5 presenti e votanti; 

Proposta Approvata 

2. per l’assegnazione del contributo economico di € 1.992,00 alla domanda di interesse locale 
presentata dal Corpo VVFF di Storo – delegato competente: Storo 

Voti favorevoli nr. 4, contrari n.0, astenuti nr. 1 (Remo Andreolli – motivazione: rientra nelle 
competenze decisorie degli uffici in esecuzione dei parametri dettati dal regolamento competente), 
su nr. 5 presenti e votanti; 

Proposta Approvata 

3.  per la modifica del contributo economico assegnato alla Banda Musicale di Pieve di Bono, 
domanda di interesse locale, dagli € 500,00 approvati con deliberazione assemblea nr. 41 dd 
03.11.2020) ad €2.000,00, come proposto dal delegato competente di Borgo Chiese 

Voti favorevoli nr. 4, contrari n.0, astenuti nr. 1 (Remo Andreolli – motivazione: rientra nelle 
competenze decisorie degli uffici in esecuzione dei parametri dettati dal regolamento competente), 
su nr. 5 presenti e votanti; 

Proposta Approvata 

Tutto ciò premesso,  

Con le votazioni sopraesposte, espresse per alzata di mano,  

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. Di assumere atto di indirizzo verso gli uffici competenti di assegnare i seguenti contributi 

economici: 

RICHIEDENTE COMUNE OGGETTO DOMANDA CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

CATEGORIA 

PRO LOCO DI STORO 
M2 

STORO

  
53° Gran Carnevale Di 
Storo  

€ 5.000,00

  
Int. sovracomunale 

CORPO VV.FF. STORO 
STORO Acquisto indumenti 

antiacqua  
€ 1.992,00 int. locale 

BANDA MUSICALE 
PIEVE DI BONO 

PIEVE DI 
BONO - 
PREZZO 

Sostegno attività 
ordinaria e acquisto 
arredo nuova sede 

€ 500,00 
€ 2.000,00 

Int. locale 

 

3. di dare atto che il contributo economico assegnato alla Banda Musicale di Pieve di Bono, 

inizialmente definito con deliberazione Assemblea nr. 41 dd 03.11.2020 in € 500,00, è stato 

modificato in €2.000,00; 

4. Di disporre la spesa complessiva di € 8.992,00 derivante dal presente provvedimento, ai 

seguenti codici del bilancio di previsione 2020-2022, con imputazione, in base al principio 

contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011, 

all’anno 2020:  

- cod. 01.11.1.04  cap. 2400  € 3.992,00 
- cod. 01.11.1.04  cap. 2420 € 5.000,00 



 

 

 

 

5. Di dichiarare la presente deliberazione, per ragioni d'urgenza data dall’imminenza della fine 
dell’anno solare e dalla necessità di dare compiuta realizzazione all’indirizzo espresso dal 
Consorzio BIM del Chiese ed impegnare le necessarie somme sul bilancio 2020, con 
separata votazione espressa per alzata di mano con nr. 3 voti favorevoli su nr. 5 presenti, 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 4, del Codice degli 
Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

6. Di incaricare il Segretario Consorziale all’adozione di ogni atto o provvedimento 
necessario per dare completo corso alla presente deliberazione, ivi compresa l’adozione 
dei conseguenti impegni di spesa; 

7. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 

 opposizione alla Assemblea Consortile, durante il periodo di pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 183, c.5, della L.R. 03.05.2018 n.2 (Codice Enti Locali); 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 
60 giorni, ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

 

  



 

 

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto 

Lì, 28.12.2020 

 

  IL PRESIDENTE                                                                  IL SEGRETARIO 

     Franco Bazzoli                                                            Lara Fioroni  

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile Servizio Finanziario esprime parere ⊠ FAVOREVOLE    sulla regolarità tecnica, 

attestante la correttezza dell’azione amministrativa. 

Lì, 23.12.2020 

       IL RESPONSABILE AREA 

 AMMINISTRAZIONE GENERALE 

                 Lara Fioroni 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile Servizio Finanziario esprime parere ⊠ FAVOREVOLE sulla regolarità contabile 

della presente deliberazione. 

Lì, 23.12.2020 

  IL RESPONSABILE  

         SERVIZIO FINANZIARIO 

                  Tania Tamburini 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il Segretario consortile certifica che la presente deliberazione  

     ⃞ diviene esecutiva dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’art. 183, 

comma 3, del C.E.L. approvato con L.R. n.2 del 03.05.2018 

⊠ è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4, del C.E.L. approvato 

con L.R. n. 2 del 03.05.2018 

Lì, 28.12.2020 

                  IL SEGRETARIO 

                       Lara Fioroni  

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

Lì 30.12.2020 

  

         IL SEGRETARIO 

            Lara Fioroni 

 

 

 

 
Documento, firmato digitalmente ai sensi 
dell’articolo 24, del D.Ls. 07 marzo 2005, n. 82 
Codice dell’Amministrazione Digitale. 


